ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

1

ATA DE DIVISÃO DOS SERVIÇOS DO CREDENCIAMENTO Nº 002/2022-FMS

Aos trinta dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e trinta minutos, na sede da

municipalidade, reuniu-se a Comissão de Contratações nomeada pelo Decreto nº 46.626 de 18 de janeiro

de 2024, para a realização de divisão de Cotas do Credenciamento Universal nº 002/2022-FMS, que possui

como objeto a CONTRATAÇÃO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS PARA A REALIZAÇÃO

DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM, PARA ATENDIMENTO A PACIENTES USUÁRIOS

DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE. Está habilitada a seguinte interessada: CLÍNICA DE

RADIOLOGIA IMAGEM CHAPECÓ LTDA (CNPJ Nº 52.059.578/0001-17). Iniciada a sessão,

foi analisado o memorando nº 58.464/2024 emitido pela Secretaria Municipal de Saúde, contendo

a divisão dos serviços. Seguindo a divisão realizada pela Secretaria Municipal de Saúde, ficam os

interessados com os seguintes quantitativos anuais:

- CLÍNICA DE RADIOLOGIA IMAGEM CHAPECÓ LTDA, quantidade total:

ITEM
PROCEDIMENTO

CÓDIGO
QUANTIDADE

ANUAL

01

Ressonância magnética de membro superior (unilateral) – inclui

articulações e segmentos do membro superior - ombro, braço,

cotovelo, antebraço, punho e mão. Permite inserção lado direito e

esquerdo.

02.07.02.002-7

180

02

Ressonância magnética de membro inferior (unilateral) – inclui

articulações e segmentos do membro inferior - articulação coxo-
femoral, coxa, joelho, perna, tornozelo e pé. Permite inserção lado

direito e esquerdo.

02.07.03.003-0

180

03
Ressonância magnética de coluna lombo-sacra (lombar e
sacrococcígea).

02.07.01.004-8
180

04

Ressonância magnética de coluna cervical – corresponde ao exame da

coluna vertebral da região cervical e inclui pescoço, laringe, faringe,

tireoide, glândulas salivares e gânglios cervicais (linfonodos). Inclui
a angioressonância dos vasos da região cervical.

02.07.01.003-0

180

05
Ressonância magnética das articulações têmporo-mandibulares

(bilateral)
02.07.01.002-1

180

06 Ressonância magnética de sela turcica 02.07.01.007-2 180

07
Ressonância magnética de crânio – inclui cabeça e crânio (órbitas,

mastóides, seios da face, ossos temporais)
02.07.01.006-4

180

08
Ressonância magnética de abdômen superior (estudo da região do

abdome superior)
02.07.03.001-4

180

09

Ressonância magnética de tórax (corresponde ao estudo da região

torácica, mediastino, pulmão, mamas, parede torácica. Inclui estudo

do plexo braquial e dos vasos da região, exceto aorta)

02.07.02.003-5

180

10 Ressonância magnética de coluna torácica 02.07.01.005-6 180

11
Ressonância (por articulação - somente em situações onde há duas

articulações do mesmo membro a ser estudada)
Fora SIGTAP

180

12 Ressonância com perfusão e espectroscopia Fora SIGTAP 6

13 Ressonância de crânio com fluxo liquórico Fora SIGTAP 10

14 Ressonância de abdômen superior com coeficiente de ferro hepático Fora SIGTAP 60

15
Angiorressonância Cerebral (Corresponde ao estudo dos vasos
cerebrais - nevoso e arterial. Não prevê duplicidade)

02.07.01.001-3
10

16
Contraste para ressonância (não inclui o hepatoespecífico e não será

utilizado na ressonância cardíaca - já incluído contraste)
Fora SIGTAP

900

17 Contraste para ressonância hepatoespecífico. Fora SIGTAP 10

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

2

18
Ressonância magnética de bacia/pelve/abdomen inferior (inclui vias
urinárias, próstata - exceto multiparamétrica - e articulações sacro

ilíacas)

02.07.03.002-2

20

19
Angiorressonância (inclui: Angiorressonância de abdome total,
angiorressonancia de tórax, amgiorressonância de membros

superiores, angiorressonancia de membros inferiores).

Fora SIGTAP

20

20

Ressonância magnética de vias biliares / colangiorressonância

(corresponde a exploração dos ductos biliares, colédoco e pâncreas.
Pode ser utilizada na pesquisa de obstruções, cálculos, identificação

de cistos e neoplasias, entre outras doenças pancreáticas menos

comuns).

02.07.03.004-9

20

21
Tomografia computadorizada de crânio – inclui mastóides/ossos

temporais e órbitas.
02.06.01.007-9

20

22 Tomografia computadorizada sela turcica 02.06.01.006-0 5

23 Tomografia computadorizada da coluna torácica c/ ou s/ contraste 02.06.01.003-6 20

24 Tomografia computadorizada da coluna lombo-sacra c/ ou s/ contraste 02.06.01.002-8 30

25 Tomografia computadorizada da coluna cervical c/ ou s/ contraste 02.06.01.001-0 20

26
Tomografia computadorizada de articulações de membro superior
(unilateral) - inclui o estudo das articulações esterno-clavicular,

ombro, cotovelo e punho.

02.06.02.001-5

20

27
Tomografia computadorizada de articulações de membro inferior
(unilateral) - inclui o estudo das articulações sacro-ilíacas, coxo-

femural, joelho e tornozelo.

02.06.03.002-9

20

28
Tomografia computadorizada de face / seios da face / articulações

temporo-mandibulares
02.06.01.004-4

20

29
Tomografia computadorizada de abdomen superior – inclui fígado,

baço, pâncreas, e rins.
02.06.03.001-0

20

30 Tomografia computadorizada de tórax 02.06.02.003-1 20

31
Tomografia computadorizada do pescoço – estudo das partes moles
do pescoço, inclui laringe, faringe, tireóide, glândulas salivares e

gânglios cervicais.

02.06.01.005-2

10

32 Tomografia computadorizada de bacia/pelve/abdomen inferior 02.06.03.003-7 20

33
Tomografia computadorizada de segmentos apendiculares (braço,
antebraço, mão, coxa, perna e pé)

02.06.02.002-3
10

34 Tomografia de boca Fora SIGTAP 15

35

Angiotomografia (já incluido o uso do contraste. Está incluído arterial

e venoso). Especifica-se: angiotomografia de abdome total (incluindo,

além das estruturas arterias e venosas do abdome, o estudo das artérias
e veias ilíacas), angiotomografia de tórax, angiotomografia de

pescoço (vasos supra-aorticos e artérias carótidas e vertebrais),

angiotomografia de membros inferiores, angiotomografia de
membros superiores e angiotomografia de crânio.

Fora SIGTAP

20

36

Contraste endovenoso para realização de tomografia (iodado

ionico/não ionico) – já incluido no exame de coluna cervical, coluna
torácica, coluna lombossacra e angiotomografias.

Fora SIGTAP
200

37

Ultrassonografia de abdomen superior – inclui fígado, vesícula biliar,

vias biliares, pâncreas, retroperitônio, aorta, veia cava inferior,
sistema urinário.

02.05.02.003-8
150

38

Ultrassonografia de abdomen total – inclui fígado, vesícula biliar, rins,

pâncreas, bexiga, grandes vasos, retroperitônio, e eventualmente trato

gastrointestinal.

02.05.02.004-6

350

39
Ultrassonografia de aparelho urinário – inclui rins, ureteres, bexiga e

permite a avaliação do volume prostático.
02.05.02.005-4

200

40
Ultrassonografia de tireóide – inclui tireóide, glândulas salivares e

cadeias linfonodais cervicais.
02.05.02.012-7

240

41 Ultrassonografia transvaginal   02.05.02.018-6 220

42

Ultrassonografia de partes moles - inclui o estudo das estruturas

superficiais, como na investigação de nodulações nas diversas regiões

do corpo, o estudo da parede abdominal e o estudo das regiões

inguinais para pesquisa de hérnias e linfonodomegalias.

Fora SIGTAP

240

43

Ultrassonografia de articulação – inclui articulação e musculatura

associada à articulação - todas as articulações do corpo, incluindo mão
e pé (partes moles musculares)

02.05.02.006-2
480

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

3

44 Ultrassonografia de bolsa escrotal 02.05.02.007-0 40

45 Ultrassonografia mamária bilateral 02.05.02.009-7 180

46
Ultrassonografia de próstata por via abdominal – inclui bexiga,

próstata e vesículas seminais em pacientes acima de 10 anos)
02.05.02.010-0

120

47

Ultrassonografia pélvica (ginecológica) - método realizado por via

abdominal, para observar órgãos no interior da pélvis - útero, ovários,
trompas, artérias e veias da região.

02.05.02.016-0
60

Da divisão cabe representação que, havendo interesse, deverá ser apresentada no prazo de 02

(dois) dias úteis, através do e-mail: licita@chapeco.sc.gov.br. Nada mais havendo a tratar

encerram-se os trabalhos com lavratura desta ata para assinatura dos presentes.

      ANA PAULA DALLA COSTA                                     JOÃO VITOR WILSKE WILDNER

                        Membro                                                                                   Membro

mailto:licita@chapeco.sc.gov.br

		2024-07-30T14:37:20-0300

		2024-07-30T14:41:09-0300